COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº                              /2017

(Do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Requer a realização de audiência pública

para debater a situação da renegociação

das dívidas dos produtores rurais

atingidos pela estiagem na Região

Nordeste.

Senhor Presidente;

 Requeremos nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, seja realizada reunião de Audiência Pública, nesta Comissão, para

discutirmos, com representantes de órgãos públicos, da iniciativa privada e dos

produtores rurais, sobre a situação da renegociação das dívidas dos produtores rurais

atingidos pela estiagem na Região Nordeste.

Neste contexto, sugerimos que sejam convidados os representantes do

Ministério da Fazenda, do Banco do Nordeste do Brasil, da Caixa Econômica Federal, o

Presidente da Federação da Agricultura e Pecuária do Ceará, Flávio Saboya e o

Presidente da Federação da Agricultura e Pecuária da Paraíba e Vice-Presidente da

CNA, Mário Borba.

JUSTIFICAÇÃO

Apesar das deliberações da área econômica e a edição de Decretos e de Medidas

Provisórias nos últimos anos, que objetivaram a renegociação das dívidas dos

produtores rurais do semiárido brasileiro o quadro dos agricultores ainda se encontra

em estado grave.

Segundo os dados oficiais do INMET – Instituto Nacional de Meteorologia as previsões

são de uma quadra invernosa abaixo da média, o que agrava a situação dos produtores

endividados, haja vista a perspectiva de uma safra insuficiente para gerar recursos que

possam vir a saldar as dívidas existentes.

Esperamos, Senhores Deputados, que o nosso requerimento de Audiência Pública seja

aprovado pelo Plenário desta Comissão de Agricultura Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural.

Sala das Sessões,        de abril de 2017

Dep. Raimundo Gomes de Matos

PSDB/CE